UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CNTT&NCKH

V/v triển khai thực hiện phòng

chống dịch bệnh truyền nhiễm ở

người trong các cơ sở giáo dục và

đào tạo năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 273/UBND-KGVX ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Điện

Biên về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm

2021; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực

thuộc Sở; Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học;

chú trọng công tác vệ sinh trường, lớp học; vệ sinh cá nhân. Tổ chức cho học sinh,

sinh viên khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải, phế

liệu...loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, tiêu diệt bọ gậy, loăng quăng để chủ động

phòng chống sốt xuất huyết, zika hoặc các bệnh dịch có nguy cơ lây lan nhanh

trong trường học như: dịch bệnh đường hô hấp, sởi, tay – chân - miệng và các dịch

bệnh khác. Đặc biệt quan tâm chỉ đạo phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục

mầm non, tiểu học; các cơ sở giáo dục có học sinh nội trú, bán trú.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành

thói quen cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo

dục và đào tạo trong việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh

và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

Tổ chức tuyên truyền các dịch bệnh điển hình như: cúm, thủy đậu, sởi, Tay -

Chân - Miệng, quai bị, sốt xuất huyết, zika... vào các giờ sinh hoạt tập thể, hoạt

động ngoại khóa để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên chủ động thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; phổ biến kiến thức về phòng chống

dịch bệnh trên bảng tin, phát trong chương trình phát thanh của các nhà trường...; tổ

chức cho học sinh, sinh viên tìm hiểu về một số bệnh truyền nhiễm thông thường

theo mùa, bệnh thường hay xảy ra ở địa phương và cách phòng tránh. Khuyến

khích học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng

nơi cư trú.

3. Thực hiện tốt công tác y tế trường học: quản lý, chăm sóc sức khỏe học

sinh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; thường xuyên theo

dõi sức khỏe học sinh nhất là trẻ mầm non và học sinh tiểu học, học sinh nội trú,

bán trú; cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh có biểu hiện mắc, nghi

ngờ mắc bệnh dịch trong trường học cho cơ sở y tế gần nhất để phối hợp xử lý,

tránh để dịch bệnh lây lan trong trường học và cộng đồng.

4. Phối hợp với ngành Y tế triển khai các Chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại

các trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ

nhập học theo lịch tiêm chủng Quốc gia.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng các phòng

Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; Giám đốc các trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

-  Lưu: VT, CNTT&NCKH..

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2021-02-03T16:49:32+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-03T17:09:40+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-03T17:09:59+0700

		2021-02-03T17:10:16+0700

		2021-02-03T17:10:28+0700